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ABSTRAKT

Tématem práce jsou otázky autorského herectví a výchovy k němu na Katedře autorského herectví

a pedagogiky DAMU (KATaP) v souvislosti s herectvím a režií neherců v dokumentárním divadle. Vyplývají

ze vzájemně se prostupující divadelní a pedagogické praxe. Práce se nesnaží porovnávat autorské herce

a neherce, ale ptá se, jaké jsou možnosti “zachování” autenticity na jevišti u neherců a jaké u autorských herců.

Zároveň se zaměřuje na pedagogické procesy výchovy k autorskému herectví, která mi poskytla „lekci“

specifického typu „(ne)herectví“ a dovedla mě k režijnímu přístupu v práci s neherci.

V teoretické části pojmenovávám některé divadelní kořeny, ze kterých výchova k autorskému herectví KATaP

vychází a snažím se uchopit aspekty herectví, k němuž může vést. Dále popisuji vlastnosti psychosomatické

disciplíny dialogického jednání a dovednosti, které přináší studentům KATaP. V mém výzkumu představuje

dialogické jednání východisko pro ideové, etické, estetické i pedagogické principy výchovy k autorskému

herectví. Výzkum se zaměřuje na sledování prvků dialogického jednání v další scénické tvorbě studentů KATaP

a to v jejich autorských prezentacích. Pozorování různého využívání elementů dialogického jednání při tvorbě

i realizaci autorské prezentace mě přivedlo k několika cvičením na základě dialogického jednání, která jsem

společně se studenty autorského herectví ověřovala v semináři Herecké propedeutiky. Tato disertace vychází

z dlouholetého zájmu o práci s osobním příběhem a žitou zkušeností. Opírá se o kazuistiky interních studentů

KATaP, externích frekventantů kurzu Kreativní pedagogiky při KATaP a neherců dokumentárních inscenací

spolku TisíciHRAn. Prostřednictvím jejich individuálních příběhů hledá cesty k přesvědčivosti a autenticitě

osobního projevu u neherců a autorských herců. Pokládá si otázku, dají-li se některé aspekty neherectví

vztáhnout na autorské herectví a naopak.
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RESUMÉ

This thesis deals with questions of authorial acting and education leading towards it, as pursued at the

Department of Authorial Creativity and Pedagogy of the Theatre Faculty of the Academy of Performing Arts (“the

Department”); the said questions are tackled within the context of non-actors’ performance and stage directing

of that performance in documentary theatre. Rather than comparing authorial actors to non-actors, the goal is to

explore the possibilities of “preserving” actors’ as well as non-actors’ authenticity on the stage. At the same time,

emphasis is put upon pedagogical processes at play in educating students towards authorial acting; these

processes provided me with a “lesson” concerning a specific kind of “(non-)acting” and brought me to a particular

directing method when working with non-actors.

In the theoretical part I examine some of the theatrical roots upon which education towards authorial acting is

based at the Department, and I attempt to analyse certain aspects of acting that may result from it. Apart from

that, I present the characteristics of Dialogical Acting with the Inner Partner as a psychosomatic discipline at the

Department. In my research, Dialogical Acting is treated as a starting point for conceptual, ethical, aesthetic,

and pedagogical principles of education towards authorial acting as such. Particular attention is paid to Dialogical

Acting elements as identified in on-going stage work of students at the Department, namely in their authorial

presentations. While observing the different ways in which students would use Dialogical Acting elements when

preparing and performing their authorial presentations, I designed several Dialogical Acting exercises which

I then, together with authorial acting students, verified at a seminar dedicated to propaedeutics of Authorial

Acting.

This paper draws on my long-standing interest in working with personal narratives and direct experience. It is

supported by case-studies focused on full-time students at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy,

external participants of the course of Creative Pedagogy organised under the auspices of the Department, and

non-actors taking part in documentary performances of TisíciHRAn Theatre Ensemble. By virtue of these

individual stories, it endeavours to delineate ways leading to a convincing and authentic personal performance

of non-actors and authorial actors alike. Also, it raises the question whether certain aspects of non-acting might

be applied to authorial acting, and vice versa.
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Prolog

V posledních několika letech se mi velmi intenzivně dostává „lekcí (ne)herectví“. Plynou ze dvou vzájemně se

prostupujících oblastí: režijní práce s neherci v dokumentárních inscenacích spolku TisíciHRAn a otázek

autorského herectví a výchovy k němu na Katedře autorského herectví a pedagogiky DAMU. Tady se mi jako

studentce dostalo cenné životní zkušenosti. Vedle lekce pokory a strastiplného i radostného sebepoznávání

a překonávání svých hranic to byla vlastně lekce „(ne)herectví”. Záměrně nás od tendence hrát strhávali zpět

k věcnosti a věrohodnosti a díky tomu udrželi důsledně na cestě objevování a skutečného studia herectví. Od

divadla nás spíše odrazovali. Byla to doba nezodpovězených otázek a zákonitě dlouhého zkoumání na úkor

divadelní praxe. Navzdory tomu bylo studium postavené na psychosomatických disciplínách a pravidelném

zkoušení dialogického jednání vlastně prošpikované kontinuální lekcí „(ne)herectví“. Vnímám tento typ herectví

jako přirozené a vědomé autorské herectví, které mj. dá vyniknout vzácné ingredienci: autenticitě.

Psychosomatické disciplíny v čele s dialogickým jednáním pěstují v člověku kromě jiného tento cit pro autenticitu

přímým a rafinovaným způsobem - skrze zážitek vlastní ne-autenticity nás mohou učit u sebe i u druhých vnímat

ten druhý, obtížněji dosažitelný pól - autentický projev a autentické jednání.

Má disertační práce začala zájmem o scénické zpracovávání osobních příběhů a otázkami, jaké podoby

může mít takové autobiografické divadlo. Kromě jiných divadelních aktivit jednu z jeho forem dlouhodobě

rozvíjím s Hanou Malaníkovou v autorském pořadu na pokračování Divadla Boršč.1 Dalšímu formátu

autobiografického divadla jsem se začala věnovat v roce 2015 tentokrát v divadle dokumentárním. Zjistila jsem,

že přináší mnoho nejen do mého života, ale pomáhá mi také nahlížet otázky autorského herectví na KATaP.

Začala jsem více uvažovat o tom, jaké že to vlastně já dávám lekce studentům autorského herectví. Setkávala

jsem se s otázkami práce s mimouměleckou autenticitou v divadle, které provokovaly mnoho dalších, například:

1 První podoba našich pořadů vznikla za studií na Katedře autorské tvorby v roce 2005 jako společná Závěrečná autorská
prezentace, kde nám rádcem a konzultantem byl prof. Vyskočil. Navedl nás také na model číslovaných variant našeho
představení, z něhož se pak vyvinula série autorských pořadů na pokračování. Od té doby jsme v Divadle Boršč s mou
„životní sestrou“ Hanou Malaníkovou uvedly desítky představení založené na rozehrávání našich životních témat v rolích
dvou sester s vypjatou ženskou logikou a klaunské dvojice Pepy a Patálie.
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Jaké jsou možnosti “zachování” autenticity na jevišti u neherců a jaké u autorských herců? Dají se

některé aspekty neherectví vztáhnout na autorské herectví a naopak? Jde o ne-pedagogiku? O ne-režii?

Nebo o autorskou režii a autorskou pedagogiku? Jakou měrou autorství se mohu podílet? Lze

k autenticitě přistupovat jako k osobnostnímu “materiálu”, s nímž je možné režijně či pedagogicky

pracovat?

Uvědomila jsem si, jakou opatrnost, všímavost a připravenost musím vynaložit pro zachování autenticity neherců

na jevišti. A že mě předchozí studium na KATaP vede k takové režii, která si předně všímá toho, “oč si řekne”

přirozenost a osobitost jejich projevu a dává přednost dramatické situaci, jenž se sama nabízí. Že to znamená

na jedné straně „držet vedení na uzdě“ a že na druhé straně tento přístup nemůže být bezmezně otevřený bez

jasného dramaturgicko-režijního záměru. To u inscenací připravovaných pro pravidelné uvádění ani nelze. Spíše

je to usměrněná direktivita i cíle-vědomost, která se mi hned propojila s mými nutkavými otázkami vedení

studentů oboru autorského herectví na KATaP v disciplíně Herecká propedeutika. Pro rozvíjení hráčského

a hereckého potenciálu studentů musím rovněž volit „jemné našlapování“ a ostražitost. A to je jen jedna

z mnohovrstevnatých dovedností, které bych zřejmě jako pedagog tohoto nesnadného předmětu měla mít, zdá

se mi.

Předávat výchovu k autorskému herectví se pokouším již mnoho let v kurzu CŽV Kreativní pedagogika pro

externí studenty KATaP, kde autorské herectví znamená výchovu k herectví v jeho obecném pojetí jakožto


[…]

do té míry, jako projev jevištní.
V každém případě má vliv na můj projev reakce diváků, nahodilá improvizace spoluhráčů, výpadek paměti a
dynamika představení. Pokud vidím a cítím, že diváka naše příběhy zaujaly a rozumí jim, stane se, že
"přeskočí jiskra" , je navázán bližší kontakt s divákem a pak maximálně funguje jak kontakt s diváky, tak
"spoluhráčství". Že to "funguje poznám tehdy, když vidím u diváka soustředění-nedívá se na mobil, nebaví se
se sousedem a příliš se nevrtí. Mimika v obličeji diváka prozradí jeho vnímání a pocity.
Pro mne osobně byl hezký zážitek s diváky představení ve Vinoři - tehdy jsme hráli pro veřejnost-publikum
vícegenerační, naopak nejhůře se mi hrálo poslední představení v Horních Počernicích a nemyslím, že je na
vině pouze velikost tamního jeviště/to spíše publikum/, neboť v Jihlavě i na velkém jevišti jsme představení
zvládli a moje pocity byly při i po dvou odehraných představeních dobré.

6. Režie
V případě Tisícihranu se nejedná pouze o režii, jako takovou, nebot´ vezmeme-li tvůrčí proces od prvopočátku,
začal ze strany mladého týmu Tisícihranu nápadem, pak nasloucháním seniorskému vyprávění, které bylo v
mnohých případech spojeno s vysvětlováním dané historické situace, kterou mladá generace Tisícihranu
nezažila. Ještě nežli dochází k režijní práci s protagonisty, vytvoří naše režisérky text, který upraví do jevištní
podoby-zdramatizují ho tak, aby byl oživen přímou řečí, vypustí nepodstatné části vyprávění a posléze se
začíná zkoušet. K textům a jejich úpravě jsou přizváni všichni, ale režie začíná pracovat s představiteli na
jejich stěžejních výstupech jednotlivě, přičemž úprava textů je stále aktuální. V tomto stadiu tvorby se začíná
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zkoušet již v prostoru a nyní režie opravuje dikci, budoucí pohyb na jevišti a ještě stále dochází ke změnám
textu vypouštěním některých nepodstatných částí. Tento proces /změny či přesouvání textů/, trvá a k mé
částečné nelibosti potrvá i nadále, což, jak se jako laik domnívám, je rozdíl mezi "usazeným" představením
klasicky divadelním a divadlem dokumentárním. Výhodou divadla dokumentárního je skutečnost, že zde není
nutné deklamovat texty v přesném slovosledu a když tak činíme, nejsme peskováni ze stran režie. Paní
režisérka nás naučila pohybovat se na jevišti, i když většinou miniaturním, tudíž když vyprávíme, nestojíme "v
pozoru", ale děj akcentujeme pohybem./viz vánoce-velikánský strom, Jindra schovaný ve skalní průrvě, tanec,
Alena -radio, atd./ V úvodní promluvě jsme uváděni jako neherci, což jest pravdou, ale ne tak jednoznačnou.
Zkoušky, režie, dikce, vedení pohybu, rekvizity/loutky, aktovka, taneční šaty, batoh, atd./, to vše nese známky
skutečného divadla, i když Jindra tvrdí opak. Na závěr: pokud bychom byli čistokrevní neherci, budeme stát na
jevišti v pozoru, odvyprávíme svůj příběh a odejdeme. My však h r a j e m e- že jsme v průvodu, na brigádě,
v letadle, u babičky atd.. Pro mne z toho jednoznačně vyplývá, že hraju divadlo, nejsem však vyučená v oboru.
Hraju, protože mě to s vámi baví-a budu hrát dokud to se mnou vydržíte a dokud mi vydrží tělíčko.

PŘÍLOHA 4

JIDŘICH SYNEK: ODPOVĚĎ NA DOTAZNÍK

1. Motivace.
Zaujala mě symbióza protikladů dokument x divadlo.
Postupně jsem pochopil, jaká je to příležitost předat své životní zkušenosti mladší generaci, „zapalovat“. Mám
stále větší chuť pokračovat, protože i když mě to fyzicky vysiluje, psychicky mě to úžasně nabíjí.

2. Osobní příběh.
Moc mě bavilo si vyprávět své příběhy a také se navzájem poznat.
Teprve vyprávěním a nasloucháním se mi postupně všechno vybavovalo do nejmenších detailů. Vidím dnes
všechno živě před očima, jak to bylo.

3. Dramaturgie.
Byl jsem rád, že příběhy vybíral někdo jiný a musím říct, že jsem moc překvapen, jak to dopadlo (vyváženost,
gradace) a dobře.

4. Autenticita
Je pro mě to nejpodstatnější. Pravdivost. Ručím svým životem, který se snažím vtělit do slova a gest. Nehraju
– jsem. Každý má svobodu to vidět jinak a v tom je to napínavé.

5. Jevištní projev
Nevím, zda jsem jiný, protože v tu chvíli nehraju, ale jsem sám sebou. Znovu všechno prožívám a jsem uvnitř.
Stravuje mě to. Potřebuju vidět diváka, kterému to sděluji, vidět jeho oči, reakci, nechci být sám a předvádět
se, nejraději bych diváka vtáhl do děje, proto tak miluju ty „vlaštovky“, kterými navazuju kontakt (dialog).

6. Režie
Pomáhá mi, když sleduje význam toho, co sděluju, když je jaksi zevnitř. Pokud jde jenom po povrchu, tak mi
moc nepomáhá. Samozřejmě respektuju výsledný tvar, který sám nedokážu vidět.

7. Další
Je úžasné spolu takhle něco vytvářet. Je to vzájemné obohacování, je to něco jako symfonie a tak jsem
šťasten, že toho smím být účasten a děkuju za to. Hodně mě to pomohlo i v nelehké etapě mého života. Tím,
že mě to seznámilo s životem mně milého človíčka i ostatních přátel.