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Oponentský posudek disertační práce Evy Čechové

LEKCE (NE)HERECTVÍ .

Úvahy o autorském herectví a neherectví
na základě vlastní divadelní a pedagogické praxe

V disertacích Katedry autorské tvorby a pedagogiky sleduji, jaký úkol si autor volí, jak

souvisí s jeho praxí, a hlavně: je to něco, co nemohl udělat nikdo jiný? V tom je tato práce

stejně jedinečná jako Eva Čechová: svědčí o tom, co a jak se na KATaP studuje, jakými směry

se to rozvíjí, jaké možnosti rozvíjela ona a jak je užívá. Jedinečnost pedagogického přístupu

ve výchově k autorskému herectví připisuji učení skrze objevování (...) jak ze strany studenta,

tak pedagoga, píše. Rozvíjení této schopnosti platí hlavně v psychosomatických disciplínách,

ale nejen v nich. Vidím ji i v této disertaci. Její rysy shrnu do bodů.

1. Studium. (Ne)herectví patří k (ne)divadlu Ivana Vyskočila a Eva mu děkuje za „zásadní

životní lekci“, která ji „přivedla na cestu živé pedagogiky“ jímavou momentkou. Nejde

jen vztah k profesorovi, ale o přístup k životu a studiu, typ působení a vnímání, zřejmý

z citace Evy Vyskočilové. Řekla prý: „Člověk neví, co rozsévá, Evičko“. Může ale

zkoušet všimnout si; dialogické jednání trénuje vnímavost vůči tomu rozsévanému

(tacitnímu) a hru a souhru záměrů s tím, co se samo děje (viz II.1.4.) Autorský postoj

nemůže vystačit s tím, co se hodí, číhá na to, co se přihodí.

2. Škála zkušeností. Dvacet let na katedře Eva sleduje souhru učitele a žáka, proces

vzniku a zrání lidských, pedagogických i tvůrčích možností, počiny své i kolegů z pozice

aktéra i svědka; je ale zvědavá i na jiné typy autorské tvorby (improvizace). Nikoho

z kolegů neznám v tolika úlohách: studentka, asistentka DJ a autorských prezentací

řádných i mimořádných studentů, učitelka herecké propedeutiky a organizátorka Kurzu

kreativní pedagogiky, spoluautorka biograficko-klaunského divadla Boršč a skupiny

dokumentárního divadla pamětníků Tisícihran (od r. 2015). Ty zkušenosti prorůstají,

s odstupem pomáhají při učení i tvorbě, ale nedají se předat jako cihla – tvrzení.

3. Nedělitelnost. Každá z těch možností by vydala na disertaci, jenže pro Evu je hlavní

jejich vzájemná provázanost. Zkušenosti různého druhu, sdílené s kolegy, se žáky i

s diváky, jsou v jejím jednání a uvažování jako mouka v těstě. Osobní garance smyslu

všech aspektů zkušenosti je oporou této práce. Je ovšem zároveň i tím, co se vzpouzí

formulaci a klade autorce odpor. (Je to znát i v tom, jak dlouho práce vznikala.)

4. Spřádání. Vložit zkušenost do díla jde samo. Třídit ji dle akademických pravidel je pro

tvůrčí typ Evy Čechové vivisekce nebo pitva. Zvala profesora Vyskočila do kurzu

kreativní pedagogiky, kde ve dvojjediné úloze učitelky i žákyně zažívala, jak „před a se

studenty vede řeč (...) spřádá úvahu nad tématem, a přitom větví, odbočuje a v kruzích

se ke stejným pojmům vrací z nových a nových oblastí a souvislostí.“ (s. 15). Eva

zkouší spřádat svou disertaci z kazuistik a jejich kontextů, vrací se a krouží písemně,

jenže psaní je zdlouhavé, neproudí jako řeč.

5. Kompozice. Kazuistika zachytí zkušenost i s kontextem, je blízká skutečnosti, a když

autorka pospojuje typy zkušeností do pramenů a ty pak sjednotí, může z nich uplést

tematickou vánočku. Taková je pro mě kompozice této disertace netradičních proporcí.

Od základu se patra (kapitoly) zužují a prameny jsou různě silné, ale ze stejného těsta,

a drží pohromadě i díky špejli, jakou vánočky při pečení podpíráme, aby se nehroutily.

6. Otázka procházející všemi kazuistikami (špejle) je: jaké je herectví neherců a jaké

autorských herců. Je opřená o dialogické jednání, což je pro autorku „východisko pro
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ideové, etické, estetické i pedagogické principy výchovy k autorskému herectví“, a o

autorské prezentace. Soudí, že je „spojuje poznávání takového herectví, které se

vědomě vzdává nároku na jeviště jako místo pouze umělecké seberealizace, ale

pojímá je jako příležitost mezilidského setkávání. Zdůrazňuje zážitek ze hry a

proces vznikání jako dramatický akt za divácké účasti. Neherec v dokumentárním

divadle vchází na jeviště s motivací ručit svým osobním postojem a programově se

pokoušet o sdílení a pochopení společenských dějů.“ (...) „Stejné motivace i kvality

kultivuje výchova k autorskému herectví na Katedře autorské tvorby.“ (s.11-12)

7. Dokumentace těchto procesů je těstem této disertace. Konkretizuje způsoby učení

a učení se, objevování i rozvíjení možností, pěstovaných na katedře, a v běhu času a

proměn doby, studentů i pedagogů prověřuje jejich základ. Chuť zkoumat zdroje i

přesahy zkušeností vedla doktorandku k vlastním projektům se studenty KATaP, i

k užití existující dokumentace (videozáznamů) pro výzkum autorské tvorby (podrobná

III. kapitola). Studentům a zájemcům o studium nabízí vhled do tradice. Dokumentace

křísí nebo pohřbívá práci divadelníků; Pavis soudí, že i vědeckou práci. Ale i když

bychom chtěli jen vzdorovat prchavosti divadla, dobře užitá dokumentace rozšiřuje jeho

dosah a poodhaluje tajemství životních i divadelních příběhů. Ať už práce s životně-

historickou dokumentací v dokumentárním divadle pomohla disertaci, nebo studium

zdrojů pro ni dovedlo Evu k seniorům Tisícihranu, má to velký smysl. (Paměť je zdroj

a patří k divadlu jako „dílně lidskosti“.)

8. Zdroje. V disertaci jsou využité doklady z autorčina archivu z různých fází práce, z

deníků, projektů i výzkumů, záznamy přednášek i dosud nezveřejněné rozhovory s

Ivanem Vyskočilem, Přemyslem Rutem, Michalem Čunderle, se studenty, s přáteli, s

účastníky výzkumu i se členy tvůrčích týmů, popisy cvičení i charakteristiky herců a

(ne)herců, dotazníky, scénáře, výpisky z literatury, analýzy autorských prezentací,

zprávy o rezonanci představení s diváky + fotodokumentace. Výběr a zpracování

takového materiálu je neviditelná část práce Evy Čechové. Při volbě zdrojů uplatňuje

svou kompetenci v odborných kontextech a orientaci v kontextech lidských, od

osobních po instituční, ba politické. Zkušenost není odpověď, ale otázka, a na ni může

odpovídat jen každý sám za sebe – tvorbou, říkal Grotowski. Doktorandka na ni

odpovídá nejen pro sebe, ale i studentům, divákům a čtenářům disertace.

Předložená práce přesahuje akademické nároky. Představuje osobité tvůrčí i

pedagogické dispozice, zkušenosti a ambice Evy Čechové. Proto ji bez váhání

doporučuji k obhajobě.

Otázky: 1. Co podle Vás k této práci ještě patří, ale už jste to do ní nezahrnula? Proč?
2. Mají rozdíly stylistické úrovně různých částí práce i jiný důvod než časovou
tíseň? Co Vám pomáhá či brání v trefných formulacích?

V Praze 21. března 2021 prof. PhDr. Jana Pilátová